. Originale
CITTA METROPOLITANA DI TORINO

CITTA DI SUSA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
della GIUNTA COMUNALE N.53

OGGETTO:

PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI O
2023/2025 ED APPLICAZIONE RISULTATO DI AMMINISTRAZI ONE.
VARIAZIONE D'URGENZA.

L’anno duemilaventitre addi quattro del mese diituglle ore quattordici e minuti trenta
nella solita sala delle adunanze, regolarmente axata, si e riunita la Giunta Comunale, nelle

persone dei Signori:

Cognome e Nome Presente

1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco Si
2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco Si
3. PELISSERO Giuliano - Assessore Si
4. VALERIO Cinzia - Assessore Si
5. COLAMARIA Antonella - Assessore Si
Totale Presenti: 5

Totale Assenti: 0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale JOASNA Diego.



LA GIUNTA COMUNALE

Si da atto che gli assessori MONTABONE Giorgio e PELISSERO Giuliano partecipano alla
seduta in video conferenza, ai sensi del Regolamento comunale per lo svolgimento delle sedute
degli organi del Comune in modalita telematica, approvato con deliberazione di C.C. n.18 del
31.5.2022;

Dato atto che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2023 dichiarata
immediatamente eseguibile, & stato approvato il D.U.P. per gli anni 2023/2024/2025;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2023, dichiarata
immediatamente eseguibile, & stato approvato il bilancio di previsione per il triennio
2023/2025;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/05/2023, dichiarata immediatamente
eseguibile, & stato approvato il Rendiconto di gestione per I'anno 2022;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 06/06/2023 & stato approvato il PEG
finanziario relativo agli anni 2023/2025;

Dato atto che I'amministrazione comunale intende recepire a bilancio alcuni finanziamenti
ottenuti quali:

1. € 320.000,00 quale maggior contributo agli investimenti ottenuto per la realizzazione
del nuovo centro dell'impiego (opera inserita dalla Regione Piemonte all‘interno del
PNRR);

2. € 45.000,00 quale maggior contributo agli investimenti per le opere indifferibili (10%
del contributo gia concesso) per la messa in sicurezza dell’edificio scolastico di via Re
Cozio (opera inserita dallo Stato all'interno del PNRR);

3. € 775.000,00 quale maggior contributo agli investimenti per le opere indifferibili (10%
del contributo gia concesso) per la messa in sicurezza dell’edificio scolastico di c.so
Couvert (opera inserita dallo Stato all’interno del PNRR);

4. € 9.261,00 quale contributo agli investimenti per I'adozione dell’App-IO (intervento a
valere sul PNRR PAdigitale2026);

5. € 20.344,00 quale contributo agli investimenti per la realizzazione della Piattaforma
Digitale Nazionale Dati (intervento a valere sul PNRR PAdigitale2026);

6. € 36.128,92 quale saldo del contributo agli investimenti nell’'ambito della convenzione
con TERNA S.p.A. da destinarsi al completamento degli interventi della casa della
cultura;

7. € 30.000,00 quale trasferimento corrente per la realizzazione di interventi di
promozione e valorizzazione del patrimonio comunale;

8. € 5.111,23 quale maggior importo a valere sul Fondo di Solidarieta per interventi sul
sociale;

9. € 5.600,00 quale trasferimento corrente per attivita socio-educative a favore dei minori
di cui all’art. 42 del D.L. 48/2023;

10.€ 8.982,07 quale maggior trasferimento per la continuita dei servizi — caro energia;

Atteso che €& necessario altresi provvedere all’applicazione di parte del risultato di

amministrazione 2022 - quota libera per € 153.831,30 per la realizzazione di alcuni interventi

quali:

e € 82.831,30 per la valorizzazione e fruizione del teatro ottocentesco di Susa quale quota
necessaria per la realizzazione degli interventi del PNRR;

+ € 56.000,00 per l'acquisto di un impianto di rilevazione delle infrazioni velocita ed il suo
collocamento prima dell’avvio della stagione estiva;

+ € 15.000,00 per l'acquisto di hardware per gli uffici ed il polo bibliotecario che verra
trasferito nella casa della cultura;

Considerato che questo comune non si trova nelle condizioni di cui all’art. 222 e 195 del TUEL
e che non sussistono debiti fuori bilancio;



Atteso altresi di prevedere a bilancio la spesa a carico degli interventi previsti dal PNRR e con
costi carico dei quadri economici dei progetti finanziati dal PNRR stesso per l‘assunzione a
tempo determinato di personale;

Ritenuto che sussistono ragioni di urgenza per procedere alla variazione di bilancio per quanto

rappresentato in quanto:

« la realizzazione degli interventi finanziati da parte del PNRR deve avvenire secondo le
tempistiche generali imposte dall’'Unione Europea e particolari indicate per ogni singolo
intervento;

e la realizzazione degli ulteriori interventi presso la casa della cultura permetterebbe in tempi
rapidi lo spostamento del polo bibliotecario;

+ il collocamento dell'impianto di rilevazione delle infrazioni della velocita entro il periodo di
maggior spostamento legato alle vacanze estive permetterebbe un miglior controllo del
traffico veicolare con la riduzione di possibili incidenti legati all’elevata velocita;

Considerato quindi che al fine di adeguare gli stanziamenti del bilancio alle necessita di
gestione emerse & necessario apportare sia variazioni in aumento (come sopra evidenziato)
degli stanziamenti di spesa sia alcuni storni di spesa corrente, il tutto per garantire la corretta
gestione dell’Ente;

Rilevato che sono stati verificati gli equilibri di bilancio, in termini di competenza e di cassa,
incluso il pareggio finanziario, dando atto del loro mantenimento, anche in ragione delle recenti
variazioni apportate al bilancio di previsione 2023/2025;

Verificato che, conseguentemente, con la variazione di bilancio di cui alla presente
deliberazione, viene assicurato il permanere e l'invarianza degli equilibri generali di bilancio;

Richiamato l'art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs.
n. 118/2011, i quali dispongono che: - “le variazioni di bilancio possono essere adottate
dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di
decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro |l
31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);
- “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo
esecutivo, l'organo consiliare € tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei
riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma
5);

Visti gli articoli del Regolamento comunale di contabilita;

Visto il prospetto allegato contenente |'elenco delle variazioni di competenza e di cassa da
apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025:

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000
n. 267 in ordine:

- alla regolarita tecnica da parte del responsabile del servizio interessato;

- alla regolarita contabile da parte del responsabile dell’area finanziaria;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267.

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano,



DELIBERA

1. che le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono interamente ripetute e
trascritte.

2. di apportare in via d’'urgenza al bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023-2024-
2025, ai sensi dell’articolo 175, comma 4, del d. Igs.18 agosto 2000, n. 267, le
variazioni di competenza e di cassa analiticamente indicate nell’allegato.

3. di dare atto che a seguito della presente variazione si rispettano gli equilibri del bilancio
2023/2025.

4. di dare atto che a seguito dell’'avvenuta applicazione del risultato di amministrazione la

composizione dello stesso viene cosi aggiornato:

Composizione Importi Importi gia Importi Importi
Risultato di approvati a applicati a applicati con residuali
Amministrazione rendiconto bilancio e il presente
con atto
precedenti
atti
Parte Accantonata
Fondo Crediti Dubbia € 597.802,32 € 0,00 € 0,00 € 597.802,32
Esigibilita al
31/12/2022
Altri accantonamenti € 424.691,08 € 0,00 € 0,00 € 424.691,08
Totale Parte € 1.022.493,40 € 0,00 €0,00 | €1.022.493,40
Accantonata
Parte Vincolata
Vincoli derivanti da € 324.635,09 € 0,00 € 0,00 € 324.635,09
leggi e da principi
contabili
Vincoli derivanti da € 103.346,12 € 13.643,23 € 0,00 € 89.702,89
trasferimenti
Altri vincoli € 418.666,28 € 0,00 € 0,00 € 418.666,28
Totale parte € 846.647,49 € 13.643,23 € 0,00 € 833.004,26
vincolata
Parte destinata agli € 128.754,43 | € 103.300,00 € 0,00 € 25.454,43
investimenti
Parte disponibile € 661.476,16 € 50.000,00 | € 153.831,30 € 457.644,86
(avanzo libero)
RISULTATO DI € 2.659.371,48 | € 166.943,23 | € 153.831,30 | € 2.338.596,95
AMMINISTRAZIONE
2022

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134
comma 4 del TUEL, D. Lgs 267/2000 con una seconda distinta votazione unanime e
favorevole espressa in forma palese per alzata di mano.






Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Comunale
Firmato Digitalmente Firmato Digitalmente
GENOVESE Pier Giuseppe JOANNAS Dr. Diego

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA .......cooiennen
o Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazios.134, 3° comma, decreto legislat
267/2000)

IL RESPONSABILE DELL’AREA
SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERNE
PESANDO Dr.ssa Emanuela

E' copia conforme all'originale, in carta sempliper, uso amministrativo.

Susa,

11%

Il Responsabile dell'’Area Segreteria e Servizie Birson

VO



